
 
 

 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 
 
[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP] 
   г. Орёл    

 
 

Об утверждении комплексного плана  
мероприятий по организационно-методической поддержке  

инфраструктуры национального проекта «Образование»  
на 2023/2024 учебный год 

 
В целях формирования в Орловской области единой экосистемы, 

состоящей из созданной инфраструктуры национального проекта 
«Образование», обеспечивающей условия для устойчивого развития 
региональной системы образования и объединения ресурсов, направленных  
на повышение качества образования и поддержку самореализации 
обучающихся образовательных организаций общего, дополнительного  
и профессионального образования п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Утвердить: 
1.1. Комплексный план мероприятий по организационно-методической 

поддержке инфраструктуры национального проекта «Образование»  
на 2023/2024 учебный год согласно приложению 1; 

1.2. Формы и механизмы реализации мероприятий  
по организационно-методической поддержке инфраструктуры национального 
проекта «Образование» согласно приложению 2. 

2. Поручить Бюджетному учреждению Орловской области 
дополнительного профессионального образования «Институт развития 
образования», бюджетному общеобразовательному учреждению Орловской 
области «Созвездие Орла», бюджетному профессиональному образовательному 
учреждению Орловской области «Орловский техникум агротехнологий  
и транспорта» координацию работы по эффективной организационно-
методической поддержке инфраструктуры национального проекта 
«Образование». 



3. Управлению региональной образовательной политики 
Департамента образования Орловской области довести данный приказ  
до сведения руководителей муниципальных органов, осуществляющих 
полномочия в сфере образования, и руководителей образовательных 
организаций, подведомственных Департаменту образования Орловской 
области. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
Член Правительства 
Орловской области – 

руководитель 
Департамента 
образования 

Орловской области 

[SIGNERSTAMP1] 

А. И. Карлов 



Приложение 1 

к приказу Департамента 

образования Орловской области 

21.09.2023 г.  № 1710 

 

Комплексный план  

по организационно-методической поддержке инфраструктуры национального проекта «Образование»  

на 2023/2024 учебный год 

 
№  Мероприятия (при необходимости  

с кратким описанием или ссылкой  

на нормативные/организационные 

документы) 

Целевая аудитория, 

требования к участию 

Сроки проведения Ответственный 

(подразделение 

РОИВ/должностное 

лицо/подведомственная 

организация) 
 

1 2 3 4 5 

Направление 1. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогических работников центров  

и образовательных организаций Орловской области 

1. Региональный онлайн мастер-класс 

«Инфографика как средство визуальной 

коммуникации в образовательном процессе»  

для педагогов центров «Точка роста», 

центров «IT-куб», детских технопарков 

«Кванториум» 

Педагогические 

работники центров «IT-

куб», «Точка роста»  

и детских технопарков 

«Кванториум» на базе 

общеобразовательных 

организаций 

25 сентября 2023 года Гревцев Иван Анатольевич, 

старший методист 

(руководитель) отдела 

информатики и 

дистанционного обучения  

Бюджетного учреждения 

Орловской области 

дополнительного 

профессионального 

образования «Институт 

развития образования»  

(далее – БУ ОО ДПО 

«Институт развития 

образования»), 

Кудрявцева Татьяна 



1 2 3 4 5 

Дмитриевна, методист отдела 

информатики  

и дистанционного обучения 

БУ ОО ДПО «Институт 

развития образования» 

2. Методический семинар «Эффективные 

практики взаимодействия центров «Точка 

роста» и образовательных организаций» 

(далее – ОО) для учителей биологии  

и химии общеобразовательных организаций 

Болховского района  

Учителя 

естественнонаучных 

дисциплин (биология, 

химия, физика) 

Октябрь 2023 года Петракова Татьяна 

Владимировна, старший 

методист отдела 

естественнонаучных 

дисциплин БУ ОО ДПО 

«Институт развития 

образования»,  

Шевякова Галина 

Владимировна, методист 

отдела естественнонаучных 

дисциплин  БУ ОО ДПО 

«Институт развития 

образования», 

Шевлякова Елена 

Владимировна, старший 

методист отдела физики  

и математики БУ ОО ДПО 

«Институт развития 

образования» 

3. Круглый стол по итогам регионального 

конкурса проектов обучающихся центров 

образования естественно-научной  
и технологической направленностей «Точка 

роста», посвященного Международному 

дню биологического разнообразия 

Обучающиеся и педагоги 

естественнонаучных 

дисциплин 

10 октября 2023 года Петракова Татьяна 

Владимировна, старший 

методист отдела 

естественнонаучных 

дисциплин  БУ ОО ДПО 

«Институт развития 

образования»,  

Шевякова Галина 

Владимировна, методист 



1 2 3 4 5 

отдела естественнонаучных 

дисциплин  БУ ОО ДПО 

«Институт развития 

образования», 

Шевлякова Елена 

Владимировна, старший 

методист отдела физики  

и математики БУ ОО ДПО 

«Институт развития 

образования» 

4. Мастер-класс для педагогов  центров «Точка 

роста» по вопросам организации проектной 

деятельности 

Руководители и педагоги 

«Точек роста» (без 

предъявления требований 

к участникам, трансляция 

в сети «Интернет») 

Октябрь 2023 года Хрипунов Юрий Вадимович, 

старший методист бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения Орловской 

области «Созвездие Орла» 

(далее – БОУ ОО «Созвездие 

Орла»), к.ф.-м.н., доцент, 

Белянчикова Лариса 

Алексеевна, методист БОУ ОО 

«Созвездие Орла» 

5. Эколого-просветительское мероприятие 

«Знаю сам – научу другого»  

для обучающихся общеобразовательных 

организаций Орловской области 

Обучающиеся ОО Сентябрь-ноябрь  

2023 года 

Петракова Татьяна 

Владимировна, старший 

методист отдела 

естественнонаучных 

дисциплин  БУ ОО ДПО 

«Институт развития 

образования»,  

Шевякова Галина 

Владимировна, методист 

отдела естественнонаучных 

дисциплин  БУ ОО ДПО 

«Институт развития 

образования», 



1 2 3 4 5 

Шевлякова Елена 

Владимировна, старший 

методист отдела физики  

и математики БУ ОО ДПО 

«Институт развития 

образования» 

6. Проведение учебных экскурсий  

для обучающихся 7-11 классов ОО 

Орловской области (по заявкам) – 

профильный уровень: 

«Сердце человека», 

«Современные технологии в производстве», 

«Аналитическая химия», 

«Физика в профессиях 21 века», 

«Практическая физиология» 

Обучающиеся  

7-11 классов ОО 

Орловской области 

Октябрь – ноябрь  

2023 года 

Кривоногов Константин 

Юрьевич, руководитель 

детского технопарка 

«Кванториум» на базе 

муниципального бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения – гимназии № 19  

имени Героя Советского 

Союза В. И. Меркулова города 

Орла (далее – Школьный 

кванториум), 

Канунникова Елена 

Григорьевна, педагог-

организатор Школьного 

Кванториума, 

Мокеева Татьяна Ивановна, 

учитель физики Школьного 

Кванториума, 

Иванова Любовь Викторовна, 

учитель химии Школьного 

Кванториума, 

Богданова Елена 

Владимировна, учитель 

биологии Школьного 

Кванториума, 

Купцова Галина Анатольевна, 

учитель биологии и экологии 



1 2 3 4 5 

Школьного Кванториума 

7. «Круглый стол» на базе  детского технопарка 

«Кванториум»  для учителей информатики 

Орловского муниципального округа 

Учителя информатики 

Орловского 

муниципального округа 

14 ноября 2023 года Кривоногов Константин 

Юрьевич, руководитель 

Школьного Кванториума, 

Пухальская Надежда 

Михайловна, методист 

Школьного Кванториума 

8. Региональный этап конкурса по 

робототехнике «Пятиминутка 2024» 

Обучающиеся 5-8 классов 

ОО 

6-12 декабря 2023 года Пухальская Надежда 

Михайловна, методист 

Школьного Кванториума,  

Канунникова Е.Г., педагог-

организатор Школьного 

Кванториума 

9. Мастер-класс для педагогов центров «Точка 

роста», детских технопарков «Кванториум» 

общеобразовательных организаций  

по робототехнике 

Руководители и педагоги 

«Точек роста», детских 

технопарков 

«Кванториум» (без 

предъявления требований 

к участникам, трансляция 

в сети «Интернет») 

Декабрь 2023 года Коротков Александр 

Константинович, педагог 

дополнительного образования 

БОУ ОО «Созвездие Орла»,  

Демьянова Анна Андреевна, 

педагог дополнительного 

образования БОУ ОО 

«Созвездие Орла», 

Белянчикова Лариса 

Алексеевна, методист БОУ ОО 

«Созвездие Орла» 

10. Мастер-класс для педагогов центров «Точка 

роста», детских технопарков «Кванториум» 

общеобразовательных организаций  

по подготовке и участию во Всероссийском 

конкурсе научно-технологических проектов 

«Большие вызовы» 

Руководители и педагоги 

«Точек роста», детских 

технопарков 

«Кванториум» (без 

предъявления требований 

к участникам, трансляция 

в сети «Интернет») 

Январь 2024 года Демушкина Олеся 

Владимировна, методист БОУ 

ОО «Созвездие Орла», 

Белянчикова Лариса 

Алексеевна, методист БОУ ОО 

«Созвездие Орла» 

11. Мастер-класс для педагогов центров «Точка 

роста», детских технопарков «Кванториум» 

Руководители и педагоги 

«Точек роста», детских 

Февраль 2024 года Третьякова Светлана 

Александровна, методист БОУ 



1 2 3 4 5 

общеобразовательных организаций  

по организации проектной деятельности  

по циклу естественнонаучных дисциплин 

(биология) 

технопарков 

«Кванториум» (без 

предъявления требований 

к участникам, трансляция 

в сети «Интернет») 

ОО «Созвездие Орла», 

Белянчикова Лариса 

Алексеевна, методист БОУ ОО 

«Созвездие Орла» 

12. Методический семинар «Эффективные 

практики взаимодействия центров «Точка 

роста» и образовательных организаций»  

для учителей биологии и химии ОО 

Орловского муниципального округа  

и г. Орла  

Учителя 

естественнонаучных 

дисциплин (биология, 

химия, физика) 

Март 2024 года Петракова Татьяна 

Владимировна, старший 

методист отдела 

естественнонаучных 

дисциплин  БУ ОО ДПО 

«Институт развития 

образования»,  

Шевякова Галина 

Владимировна, методист 

отдела естественнонаучных 

дисциплин  БУ ОО ДПО 

«Институт развития 

образования», 

Шевлякова Елена 

Владимировна, старший 

методист отдела физики  

и математики БУ ОО ДПО 

«Институт развития 

образования» 

13. Мастер-класс для педагогов центров «Точка 

роста», детских технопарков «Кванториум» 

общеобразовательных организаций  

по использованию в проектной деятельности 

3D принтеров 

Руководители и педагоги 

«Точек роста», детских 

технопарков 

«Кванториум» (без 

предъявления требований 

к участникам, трансляция 

в сети «Интернет») 

Март 2024 года Бармин Андрей 

Владимирович, методист БОУ 

ОО «Созвездие Орла», к.т.н., 

Белянчикова Лариса 

Алексеевна, методист БОУ ОО 

«Созвездие Орла» 

14. Конкурс «Логика. Мышление. Творчество» 

по информатике 

Обучающиеся  

5-11 классов 

Апрель 2024 года Железникова Мария 

Александровна, методист БОУ 



1 2 3 4 5 

общеобразовательных 

организаций 

ОО «Созвездие Орла», 

Белянчикова Лариса 

Алексеевна, методист БОУ ОО 

«Созвездие Орла» 

15. Реализация программ дополнительного 

образования по направлению «Наука» 

естественнонаучной и технической 

направленности 

Обучающиеся  

5-11 классов 

общеобразовательных 

организаций 

В соответствии  

с календарем 

проведения программ 

Шпортова Татьяна 

Валерьевна, заместитель 

директора – руководитель 

регионального центра 

выявления, поддержки и 

развития способностей и 

талантов у детей и молодежи 

БОУ ОО «Созвездие Орла» 

16. Индивидуальное консультирование 

педагогических работников центров «Точка 

роста», детских технопарков «Кванториум» 

общеобразовательных организаций  

по вопросам деятельности 

Руководители и педагоги 

центров «Точка роста», 

детских технопарков 

«Кванториум» 

По запросам 

педагогических 

работников 

Методисты БОУ ОО 

«Созвездие Орла», 

привлеченные специалисты 

17. Курсы повышения квалификации 

педагогических работников центров «Точка 

роста», центров «IT-куб», детских 

технопарков «Кванториум» по программе 

«Психолого-педагогические основы работы 

с обучающимися с ОВЗ в условиях 

модернизации системы образования» 

Педагогические 

работники  центров 

«Точка роста», центров 

«IT-куб», детских 

технопарков 

«Кванториум» 

По мере 

комплектования групп 

Гусева Екатерина Алексеевна, 

директор бюджетного 

профессионального 

образовательного учреждения 

Орловской области 

«Орловский техникум 

агротехнологий и транспорта» 

(далее – БПОУ ОО 

«Орловский техникум 

агротехнологий  

и транспорта»), 

Шеломанова Светлана 

Геннадьевна, руководитель 

Центра опережающей 

профессиональной подготовки 

БПОУ ОО «Орловский 



1 2 3 4 5 

техникум агротехнологий  

и транспорта» (далее – 

ЦОПП), 

Дорофеева Елена 

Владимировна, методист 

ЦОПП 

18. Реализация краткосрочной программы 

«Инженерные каникулы» 

Обучающиеся  

1-11 классов 

общеобразовательных 

организаций, 

педагогические 

работники 

Каникулярное время Ланцев Виктор Леонидович, 

заместитель директора  

по проектному управлению 

бюджетного учреждения 

Орловской области 

дополнительного образования 

«Дворец пионеров  

и школьников имени  

Ю. А. Гагарина» (далее – БУ 

ОО ДО «Дворец пионеров  

и школьников имени  

Ю. А. Гагарина»), 

руководитель структурного 

подразделения детский 

технопарк «Кванториум» 

19. Методический кейс видео-уроков, занятий  

с использованием оборудования центра 

«Точка роста» 

Учителя 

естественнонаучных 

дисциплин (биология, 

химия, физика) 

В течение года Петракова Татьяна 

Владимировна, старший 

методист отдела 

естественнонаучных 

дисциплин  БУ ОО ДПО 

«Институт развития 

образования»,  

Шевякова Галина 

Владимировна, методист 

отдела естественнонаучных 

дисциплин  БУ ОО ДПО 

«Институт развития 



1 2 3 4 5 

образования», 

Шевлякова Елена 

Владимировна, старший 

методист отдела физики  

и математики БУ ОО ДПО 

«Институт развития 

образования» 

20. Проведение мастер-классов по технической 

и естественнонаучной направленности 

Обучающиеся  

1-11 классов 

общеобразовательных 

организаций, 

педагогические 

работники 

В течение года Ланцев Виктор Леонидович, 

заместитель директора  

по проектному управлению БУ 

ОО ДО «Дворец пионеров  

и школьников имени  

Ю. А. Гагарина», 

руководитель структурного 

подразделения детский 

технопарк «Кванториум» 

21. Проведение экскурсий в музей детского 

технопарка «Кванториум» 

Обучающиеся  

1-11 классов 

общеобразовательных 

организаций, 

педагогические 

работники 

В течение года Ланцев Виктор Леонидович, 

заместитель директора  

по проектному управлению БУ 

ОО ДО «Дворец пионеров  

и школьников имени  

Ю. А. Гагарина», 

руководитель структурного 

подразделения детский 

технопарк «Кванториум» 

22. Методические экскурсии для учителей и 

педагогов дополнительного образования (по 

заявкам): 

«Использование оборудования школьного 

Кванториума для организации 

образовательной деятельности», 

«Микроскопия: получение практических 

навыков владения стереомикроскопом», 

Учителя и педагоги 

дополнительного 

образования 

В течение года Кривоногов Константин 

Юрьевич, руководитель 

Школьного Кванториума, 

Пухальская Надежда 

Михайловна, методист 

Школьного Кванториума,  

Иванова Любовь Викторовна, 

учитель химии Школьного 



1 2 3 4 5 

«Альтернативные источники энергии», 

«Возможности школьного Кванториума  

для организации исследовательской 

деятельности по биологии и химии», 

«Образовательная робототехника: 

оборудование, программы обучения, 

проектная деятельность»  

Кванториума, 

Богданова Елена 

Владимировна, учитель 

биологии Школьного 

Кванториума, 

Купцова Галина Анатольевна, 

учитель биологии и экологии 

Школьного Кванториума 

Мокеева Татьяна Ивановна, 

учитель физики Школьного 

Кванториума 

Направление 2. Организация и участие в региональных и межрегиональных конференциях, фестивалях, форумах по обмену опытом работы 

на высокооснащенных ученико-местах и опытом по реализации предметных областей «Естественно-научные предметы», «Естественные 

науки», «Математика и информатика», «Обществознание и естествознание», «Технология», а также программ дополнительного образования 

естественно-научной и технической направленностей 

1. Региональный профессиональный форум 

профессий и специальностей в сфере 

информационных технологий 

Учителя информатики 

общеобразовательных 

организаций, студенты 

педагогических 

колледжей, обучающиеся 

по профессии «Учитель 

информатики», 

обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций  

и профессиональных 

образовательных 

организаций, 

представители 

предприятий реального 

сектора экономики (без 

предъявления требований 

к участникам, трансляция 

Ноябрь 2023 года Гусева Екатерина Алексеевна, 

БПОУ ОО «Орловский 

техникум агротехнологий  

и транспорта», 

Шеломанова Светлана 

Геннадьевна, руководитель 

ЦОПП 



1 2 3 4 5 

в сети Интернет) 

2. Региональная научно-методическая 

конференция «Целевая модель развития 

региональной системы дополнительного 

образования детей»  

Руководящие и 

педагогические 

работники организаций 

дополнительного 

образования, специалисты 

органов исполнительной 

власти 

Ноябрь 2023 года  Пименова Наталья Ивановна, 

заведующая региональным 

модельным центром 

дополнительного образования 

детей БУ ОО ДПО «Институт 

развития образования», 

Ланцев Виктор Леонидович, 

заместитель директора  

по проектному управлению БУ 

ОО ДО «Дворец пионеров  

и школьников имени  

Ю. А. Гагарина», 

руководитель структурного 

подразделения детский 

технопарк «Кванториум» 

3. Межрегиональная научно-практическая 

конференция «Проектная деятельность: 

опыт организации, методическое 

сопровождение участия в конкурсах  

и соревнованиях» 

Педагогические 

работники центров «IT-

куб», центров «Точка 

роста», 

общеобразовательных 

организаций 

Декабрь 2023 года Шпортова Татьяна 

Валерьевна, заместитель 

директора – руководитель 

регионального центра 

выявления, поддержки  

и развития способностей  

и талантов у детей и молодежи 

БОУ ОО «Созвездие Орла», 

Кучер Татьяна Александровна, 

заместитель директора БОУ 

ОО «Созвездие Орла» 

4. Ежегодная международная онлайн-

конференция «Технология и экономика: 

состояние и перспективы образования» 

(проводится с целью обсуждения  

и обобщения результатов научных 

исследований и образовательных практик, 

Педагогические 

работники 

общеобразовательных 

организаций, центров 

«Точка роста», детских 

технопарков 

Февраль 2024 года Правдюк Валентина 

Николаевна, профессор 

кафедры развития 

образовательных систем БУ 

ОО ДПО «Институт развития 

образования», д.п.н.; 



1 2 3 4 5 

обмена опытом работы в области обучения 

технологиям и основам экономической 

грамотности обучающихся учреждений 

среднего общего, среднего 

профессионального и высшего образования) 

«Кванториум», 

преподаватели вузов  

и профессиональных 

образовательных 

организаций 

Северинова Алина 

Викторовна, старший 

методист отдела 

профессионального 

образования и технологии БУ 

ОО ДПО «Институт развития 

образования» 

5. XII региональный фестиваль 

профессионального мастерства учителей 

технологии, руководителей кружков, 

педагогов дополнительного образования 

центров цифрового и гуманитарного 

профилей «Точка Роста» образовательных 

организаций Орловской области «ГРАНИ» 

(фестиваль направлен на выявление 

инновационных педагогических идей, 

распространение и популяризацию опыта 

работы педагогических работников  

в предметной области  «Технология») 

Педагогические 

работники 

общеобразовательных 

организаций (учителя 

технологии), 

центров «Точка роста»,  

детских технопарков 

«Кванториум», 

преподаватели вузов  

и профессиональных 

образовательных 

организаций 

Апрель 2024 года Северинова Алина 

Викторовна, старший 

методист отдела 

профессионального 

образования и технологии БУ 

ОО ДПО «Институт развития 

образования» 

Направление 3. Участие региональных координаторов, сотрудников центров и иных организаций, функционирующих на территории 

Орловской области, в мероприятиях, организуемых Министерством просвещения Российской Федерации и Федеральным государственным 

автономным учреждением «Центр просветительских инициатив Министерства просвещения Российской Федерации» (далее – Федеральный 

оператор) 

1. Окружные форумы для педагогов центров 

«Точка роста», Школьных Кванториумов  

и центров «IT-куб»  

Педагоги центров «Точка 

роста», Школьных 

Кванториумов  

и центров «IT-куб» 

В сроки, определяемые 

Федеральным 

оператором 

Федеральный оператор 

2. Организация участия руководителей  

и педагогических работников  Школьного 

Кванториума, центров «Точка роста», 

центров «IT-куб» в мероприятиях, 

организуемых ФГАУ «ФНФРО» (вебинары, 

курсы повышения квалификации и др.) 

Педагогические 

работники центров 

«Точка роста», 

Школьного Кванториума, 

центра «IT-куб»  

(в соответствии  

В сроки, определяемые 

Федеральным 

оператором 

Мартынова Наталья 

Александровна, заместитель 

начальника управления – 

начальник отдела 

специального образования 

управления региональной 



1 2 3 4 5 

с квотой) образовательной политики 

Департамента образования 

Орловской области 

Направление 4. Организация и участие в проведении информационных кампаний по популяризации национального проекта «Образование» 

на территории Орловской области 

1. Пресс-обзор мероприятий по обновлению 

инфраструктуры национального проекта 

«Образование» 

Руководители  

и педагогические 

работники 

образовательных 

организаций, 

родительская 

общественность 

В течение года Мартынова Наталья 

Александровна, заместитель 

начальника управления – 

начальник отдела 

специального образования 

управления региональной 

образовательной политики 

Департамента образования 

Орловской области, 

руководители органов 

местного самоуправления в 

сфере образования, 

руководители образовательных 

организаций 

2. Популяризация деятельности созданных  

в регионе инновационных сущностей (через 

систему публикаций на официальных сайтах 

образовательных организаций, интернет 

ресурсах (в том числе публикации  

в социальных сетях), печатных изданиях,  

на TV) 

Руководители  

и педагогические 

работники 

образовательных 

организаций, 

родительская 

общественность 

В течение года Мартынова Наталья 

Александровна, заместитель 

начальника управления – 

начальник отдела 

специального образования 

управления региональной 

образовательной политики 

Департамента образования 

Орловской области, 

руководители органов 

местного самоуправления в 

сфере образования, 

руководители образовательных 

организаций 



1 2 3 4 5 

3. Пресс-обзор мероприятий по реализации 

комплексного плана БОУ ОО «Созвездие 

Орла»  

Руководящие  

и педагогические 

работники 

образовательных 

организаций 

В соответствии  

с планом 

Пресс-служба  БОУ ОО 

«Созвездие Орла» 

4. Пресс-обзор мероприятий по обновлению 

инфраструктуры общеобразовательных 

организаций в рамках договора о 

сотрудничестве по профориентационной 

работе (презентация центров «Точка роста» 

на платформе ЦОПП) 

Обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций Орловской 

области, их родители 

По мере поступления 

информационных 

материалов 

Гусева Екатерина Алексеевна, 

БПОУ ОО «Орловский 

техникум агротехнологий  

и транспорта», 

Прохорова Екатерина 

Юрьевна, заместитель 

руководителя ЦОПП 

Направление 5. Разработка, утверждение и реализация сетевых образовательных программ с использованием высокооснащенных ученико-

мест, созданных в Орловской области в рамках национального проекта «Образование» 

1. Курсы повышения квалификации  

для специалистов «Точка роста»  

с использованием инфраструктуры 

Школьного Кванториума «Язык 

программирования Python в школьном курсе 

информатики» 

Учителя информатики,  

работающие в центрах 

«Точка роста», 

специалисты «It-куб» 

18-29 сентября  

2023 года 

Гревцев Иван Анатольевич, 

старший методист 

(руководитель) отдела 

информатики и 

дистанционного обучения  

БУ ОО ДПО «Институт 

развития образования», 

Кудрявцева Татьяна 

Дмитриевна, методист отдела 

информатики  

и дистанционного обучения 

БУ ОО ДПО «Институт 

развития образования» 

2. Семинар «Мобильный технопарк 

«Кванториум» как ключевой ресурс 

организации сетевого взаимодействия  

в дополнительном образовании региона»  

Руководители 

образовательных 

организаций общего  

и дополнительного 

образования 

Декабрь 2023 года Ланцев Виктор Леонидович, 

заместитель директора  

по проектному управлению БУ 

ОО ДО «Дворец пионеров  

и школьников имени  

Ю. А. Гагарина», 



1 2 3 4 5 

руководитель структурного 

подразделения детский 

технопарк «Кванториум» 

3. Курсы повышения квалификации  

для специалистов «Точка роста» с 

использованием инфраструктуры 

Школьного Кванториума: «ИКТ- 

компетентность педагога в условиях 

внедрения цифровой образовательной 

среды» 

Учителя информатики, 

химии, физики, биологии, 

работающие в центрах 

«Точка роста» 

Март-апрель 2024 года Гревцев Иван Анатольевич, 

старший методист 

(руководитель) отдела 

информатики и 

дистанционного обучения  

БУ ОО ДПО «Институт 

развития образования», 

Кудрявцева Татьяна 

Дмитриевна, методист отдела 

информатики  

и дистанционного обучения 

БУ ОО ДПО «Институт 

развития образования» 

4. Реализация краткосрочной дополнительной 

образовательной программы «Безопасность 

в сети Интернет», разработанной в 

сотрудничестве с ПАО «Ростелеком» 

Обучающиеся в возрасте 

от 7 до 13 лет 

В течение года Свиридова Татьяна Юрьевна, 

старший методист центра 

цифрового развития «IT-куб» 

БУ ОО ДО «Дворец пионеров 

и школьников имени  

Ю. А. Гагарина» 

Направление 6. Вовлечение обучающихся образовательных организаций, на базе которых создаются и функционируют центры, в различные 

формы сопровождения и наставничества с учетом методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и программам среднего 

профессионального образования 

1. Реализация дополнительной 

общеразвивающей (общеобразовательной) 

программы «Оптимизация процесса 

выстраивания индивидуальных 

профессиональных маршрутов развития в 

рамках профессиональной ориентации» 

Обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций Орловской 

области, их родители 

Октябрь – ноябрь  

2023  года 

Гусева Екатерина Алексеевна, 

директор БПОУ ОО 

«Орловский техникум 

агротехнологий  

и транспорта», 

Шеломанова Светлана 

Геннадьевна, руководитель 



1 2 3 4 5 

ЦОПП, 

Дорофеева Елена 

Владимировна, методист 

ЦОПП 

2. III региональный конкурс «Эффективные 

практики наставничества» (цель – 

вовлечение обучающихся в практики 

наставничества. Обмен лучшими 

практиками наставничества)  

Педагоги-наставники, 

обучающиеся ОО 

Декабрь 2023 года –

февраль 2024 года 

Теряева Лариса Юрьевна, 

старший методист отдела 

неформального 

дополнительного 

профессионального 

образования центра 

непрерывного 

профессионального мастерства 

БУ ОО ДПО «Институт 

развития образования»  

3. Организация деятельности клуба 

болельщиков в рамках регионального 

чемпионата по профессиональному 

мастерству «Профессионалы» 

Обучающиеся  

и педагогические 

работники 

общеобразовательных 

организаций 

Февраль – март  

2024 года 

Автющенко Наталья 

Анатольевна, руководитель 

регионального 

координационного центра 

движение «Профессионалы»  

в Орловской области 

бюджетного 

профессионального 

образовательного учреждения 

Орловской области 

«Орловский автодорожный 

техникум» 

4. Проведение регионального конкурса 

«Ученик года» 

Обучающиеся ОО Март 2024 года Поповичева Оксана 

Николаевна, заместитель 

директора БУ ОО ДПО 

«Институт развития 

образования» 

Направление 7. Организация профориентационной деятельности обучающихся, в том числе за счет привлечения интеллектуальных 

партнеров к реализации образовательных программ и проведению мероприятий 



1 2 3 4 5 

1. Участие в мероприятиях  

по профессиональной ориентации 

школьников в рамках реализации проекта 

«Билет в будущее»  

Обучающиеся  

и педагогические 

работники ОО 

Сентябрь-декабрь 2023 

года 

Северинова Алина 

Викторовна, старший 

методист отдела 

профессионального 

образования и технологии БУ 

ОО ДПО «Институт развития 

образования» 

2. Проведение каникулярных 

профориентационных школ 

Обучающиеся  

5-11 классов 

общеобразовательных 

организаций 

Ноябрь 2023 года методисты регионального 

центра выявления, поддержки 

и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи 

БОУ ОО «Созвездие Орла» 

3. Проведение соревнований в рамках 

регионального чемпионата  

по профессиональному мастерству 

«Профессионалы» 

Обучающиеся  

и педагогические 

работники 

общеобразовательных 

организаций 

Февраль – март  

2024 года 

Марушкина Наталья 

Александровна, директор БУ 

ОО ДО «Дворец пионеров  

и школьников имени  

Ю. А. Гагарина» 

4. Участие в мероприятиях по внедрению 

Единой модели профессиональной 

ориентации (профминимума) 

Обучающиеся  

и педагогические 

работники ОО 

В течение года Северинова Алина 

Викторовна, старший 

методист отдела 

профессионального 

образования и технологии БУ 

ОО ДПО «Институт развития 

образования» 

5. Раздел сайта «История успеха» (освещение 

историй успеха работников предприятий, 

успешных выпускников профессиональных 

образовательных организаций, в том числе 

по профессиям и специальностям в сфере 

информационных технологий) 

Обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций Орловской 

области, их родители 

В течение года Гусева Екатерина Алексеевна, 

БПОУ ОО «Орловский 

техникум агротехнологий  

и транспорта», 

Прохорова Екатерина 

Юрьевна, заместитель 

руководителя ЦОПП 

6. ВК-сообщество и Telegram канал ЦОПП 

рубрика «Профессиональные праздники» 

Обучающиеся 

общеобразовательных 

В течение года Гусева Екатерина Алексеевна, 

БПОУ ОО «Орловский 



1 2 3 4 5 

(информация для обучающихся о сущности, 

специфике образовательных учреждений, 

осуществляющих подготовку по профессиям 

и специальностям в сфере информационных 

технологий) 

организаций Орловской 

области, их родители 

техникум агротехнологий  

и транспорта», 

Прохорова Екатерина 

Юрьевна, заместитель 

руководителя ЦОПП 

7. Встреча с представителями вузов  

и предприятий с целью организации 

профориентационной работы 

Обучающиеся ОО В течение года Руководители ОО 

8. Участие в открытых онлайн-уроках, 

реализуемых с учетом опыта цикла 

открытых уроков «Проектория», 

направленных на раннюю профориентацию 

Обучающиеся  

и педагогические 

работники ОО 

В течение года Руководители ОО 

Направление 8. Развитие проектной деятельности обучающихся общеобразовательных организаций за счет ресурсов, создаваемых  

в Орловской области центров 

1. Региональный конкурс проектов «Rukami» Обучающиеся  

1-11 классов 

общеобразовательных 

организаций, 

педагогические 

работники 

Октябрь 2023 года Ланцев Виктор Леонидович, 

заместитель директора  

по проектному управлению БУ 

ОО ДО «Дворец пионеров  

и школьников имени  

Ю. А. Гагарина», 

руководитель структурного 

подразделения детский 

технопарк «Кванториум» 

2. Региональный Hi-tech-fest «Исследуем  

и проектируем» 

Обучающиеся  

1-11 классов 

общеобразовательных 

организаций, 

педагогические 

работники 

Ноябрь 2023 года Ланцев Виктор Леонидович, 

заместитель директора  

по проектному управлению БУ 

ОО ДО «Дворец пионеров  

и школьников имени  

Ю. А. Гагарина», 

руководитель структурного 

подразделения детский 

технопарк «Кванториум» 

3. Международный конкурс «Аграрная Обучающиеся  Март – июнь 2024 года Марушкина Наталья 



1 2 3 4 5 

Орловщина» 1-11 классов 

общеобразовательных 

организаций, 

педагогические 

работники 

Александровна, директор БУ 

ОО ДО «Дворец пионеров  

и школьников имени  

Ю. А. Гагарина» 

4. Региональный IT-fest «Код успеха» Обучающиеся  

1-11 классов 

общеобразовательных 

организаций, 

педагогические 

работники 

Апрель 2024 года Ланцев Виктор Леонидович, 

заместитель директора  

по проектному управлению БУ 

ОО ДО «Дворец пионеров  

и школьников имени  

Ю. А. Гагарина», 

руководитель структурного 

подразделения детский 

технопарк «Кванториум» 

5. Проведение проектных ярмарок по итогам 

аттестации обучающихся детского 

технопарка «Кванториум», мобильных 

технопарков «Кванториум», Центра 

цифрового образования «IT-куб» 

Обучающиеся и 

педагогические 

работники 

общеобразовательных 

организаций 

Июнь 2024 года Ланцев Виктор Леонидович, 

заместитель директора  

по проектному управлению БУ 

ОО ДО «Дворец пионеров  

и школьников имени  

Ю. А. Гагарина», 

руководитель структурного 

подразделения детский 

технопарк «Кванториум» 

6. Организация и проведение региональных 

конкурсов по естественнонаучной  

и технической направленности на базе 

детского технопарка «Кванториум» 

Обучающиеся и 

педагогические 

работники 

общеобразовательных 

организаций 

В течение года Ланцев Виктор Леонидович, 

заместитель директора  

по проектному управлению БУ 

ОО ДО «Дворец пионеров  

и школьников имени  

Ю. А. Гагарина», 

руководитель структурного 

подразделения детский 

технопарк «Кванториум» 

Направление 9. Организация работы центров по проведению обучающих мероприятий по поддержке общеобразовательных организаций, 



1 2 3 4 5 

показывающих низкие образовательные результаты с использованием инфраструктуры и кадрового обеспечения центров в различных 

форматах 

1. Проведение учебных экскурсий для 

обучающихся 1-6  классов ОО Орловской 

области (по заявкам) – базовый уровень: 

 «От лупы до микроскопа», 

«Робот своими руками», 

«Альтернативная энергетика», 

«Вещество вокруг нас», 

«Домашние растения» 

Обучающиеся  

1-6  классов ОО 

Орловской области 

Сентябрь 2023 года Кривоногов Константин 

Юрьевич, руководитель 

Школьного Кванториума, 

Пухальская Надежда 

Михайловна, методист 

Школьного Кванториума, 

Мокеева Татьяна Ивановна, 

учитель физики Школьного 

Кванториума, 

Иванова Любовь Викторовна, 

учитель химии Школьного 

Кванториума, 

Богданова Елена 

Владимировна, учитель 

биологии Школьного 

Кванториума 

2. Учебная экскурсия для обучающихся 

муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Парамоновская основная 

общеобразовательная школа Корсаковского 

района Орловской области 

Обучающиеся и 

педагогические 

работники 

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения 

Парамоновской основной 

общеобразовательной 

школы Корсаковского 

района Орловской 

области 

30 октября 2023 года Кривоногов Константин 

Юрьевич, руководитель 

Школьного Кванториума, 

Пухальская Надежда 

Михайловна, методист 

Школьного Кванториума, 

Мокеева Татьяна Ивановна, 

учитель физики Школьного 

Кванториума, 

Иванова Любовь Викторовна, 

учитель химии Школьного 

Кванториума, 

Богданова Елена 

Владимировна, учитель 

биологии Школьного 



1 2 3 4 5 

Кванториума 

3. Участие в реализации дополнительных 

профессиональных программ для учителей 

«Информатики» и «Технологии» с 

использованием инфраструктуры  детского 

технопарка «Кванториум», мобильных 

технопарков «Кванториум», Центра 

цифрового образования «IT-куб» 

Педагогические 

работники 

общеобразовательных 

организаций 

В течение года  

(по запросу) 

Ланцев Виктор Леонидович, 

заместитель директора  

по проектному управлению БУ 

ОО ДО «Дворец пионеров  

и школьников имени  

Ю. А. Гагарина», 

руководитель структурного 

подразделения детский 

технопарк «Кванториум», 

Свиридова Татьяна Юрьевна, 

старший методист центра 

цифрового развития «IT-куб» 

БУ ОО ДО «Дворец пионеров 

и школьников имени  

Ю. А. Гагарина» 

Направление 10. Демонстрация эффективного опыта реализации программ общего и дополнительного образования среди образовательных 

организаций, расположенных на территории Орловской области 

1. Участие в работе методических объединений 

учителей информатики Орловской области 

по теме «Возможности ЦОПП в работе  

по формированию компьютерной 

грамотности лиц с нарушением зрения» 

Руководящие и 

педагогические 

работники 

общеобразовательных 

организаций 

Декабрь  

2023 года 

Гусева Екатерина Алексеевна, 

директор БПОУ ОО 

«Орловский техникум 

агротехнологий и транспорта», 

Шеломанова Светлана 

Геннадьевна, руководитель 

ЦОПП, 

Дорофеева Елена 

Владимировна, методист 

ЦОПП 

2. III Региональный конкурс «Методический 

калейдоскоп» сетевых образовательных 

программ естественно-научной  

и информационно-технологической 

направленностей, лучших образовательных 

Учителя 

естественнонаучных 

дисциплин (биология, 

химия, физика) 

Январь-март 2024 года Петракова Татьяна 

Владимировна, старший 

методист отдела 

естественнонаучных 

дисциплин  БУ ОО ДПО 



1 2 3 4 5 

практик «Институт развития 

образования»,  

Шевякова Галина 

Владимировна, методист 

отдела естественнонаучных 

дисциплин  БУ ОО ДПО 

«Институт развития 

образования», 

Шевлякова Елена 

Владимировна, старший 

методист отдела физики  

и математики БУ ОО ДПО 

«Институт развития 

образования» 

3. День открытых дверей  Педагогические 

работники  

и управленческие кадры 

общеобразовательных 

организаций, 

обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций и их 

законные представители 

Апрель 2024 года Шпортова Татьяна 

Валерьевна, заместитель 

директора – руководитель 

регионального центра 

выявления, поддержки  

и развития способностей  

и талантов у детей и молодежи 

БОУ ОО «Созвездие Орла», 

методисты центра 

регионального центра 

выявления, поддержки  

и развития способностей  

и талантов у детей и молодежи 

БОУ ОО «Созвездие Орла» 

4. Презентация детского технопарка 

«Кванториум», мобильных технопарков 

«Кванториум», Центра цифрового 

образования «IT-куб» в рамках августовских 

совещаний работников системы образования 

Руководящие 

 и педагогические 

работники 

общеобразовательных 

организаций 

Август 2024 года Ланцев Виктор Леонидович, 

заместитель директора  

по проектному управлению БУ 

ОО ДО «Дворец пионеров  

и школьников имени  



1 2 3 4 5 

Орловской области Ю. А. Гагарина», 

руководитель структурного 

подразделения детский 

технопарк «Кванториум» 

 

 

Член Правительства Орловской области – 

руководитель Департамента образования 

Орловской области 

 

А. И. Карлов 

   

 

 

  



Приложение 2 

к приказу Департамента 

образования Орловской области 

21.09.2023 г.  № 1710 

 

Формы и механизмы реализации мероприятий  

по организационно-методической поддержке инфраструктуры национального проекта «Образование»  

на 2023/2024 учебный год 
 

№  Потенциальные форматы 

мероприятий 

Потенциальные механизмы реализации мероприятий 

 

1 2 3 

1. Организация каналов 

коммуникации с 

обучающимися и 

родителями (законными 

представителями) 

Формирование родительских чатов из числа активных представителей 

родительских комитетов (советов родителей) и руководящих работников 

образовательных организаций, на базе которых созданы центры образования 

естественно-научной направленности «Точка роста» (далее – центр «Точка 

роста»), детских технопарков «Кванториум», центр цифрового образования детей 

«IT-куб»  (далее – центр «IT-куб»).  

Цель – в оперативном режиме доводить информацию о событиях, активностях  

и новостях и пр. 

Проведение муниципальных и региональных родительских собраний на базе 

центров «Точка роста», центр «IT-куб», детских технопарков «Кванториум»  

по вопросам профессий будущего ранней профориентации школьников, 

приобретению актуальных практических навыков и компетенций за счет ресурсов 

системы общего и дополнительного образования, результативности детей  

в освоении предметов естественно-научной и технологической направленностей,  

в конкурсах и олимпиадах различного уровня, применения ресурсов, имеющихся 

в оснащенных в рамках нацпроекта «Образование» образовательных организаций 

для поддержки родителей (законных представителей) и т. д. 



1 2 3 

2. Конкурсные мероприятия, 

турниры и олимпиады для 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

1. Встраивание модулей по физике, химии, биологии, технологии, информатике  

в региональные олимпиады и конкурсы; 

2. Организация турниров и интеллектуальных конкурсов по физике, химии, 

биологии, технологии для обучающихся общеобразовательных организаций,  

на базе которых созданы центры «Точка роста» и детские технопарки 

«Кванториум»; 

3. Организация хакатонов, проектных олимпиад и турниров по 

программированию, робототехнике, информационной безопасности, информатике 

для обучающихся центров «IT-куб» 

3.  Открытые уроки Проведение региональных и муниципальных конкурсов и фестивалей открытых 

уроков по предметам из предметных областей «Естественно-научные предметы», 

«Естественные науки», «Обществознание и естествознание», «Математика  

и информатика», «Технология» 

4. Информационная 

открытость 

1. Обеспечение своевременного создания и регулярного обновления информации 

о деятельности центров «Точка роста», центра «IT-куб», детских технопарков 

«Кванториум» на официальных сайтах образовательных организаций; 

2. Проведение дней открытых дверей в образовательных организациях, на базе 

которых созданы центры «Точка роста», центра «IT-куб», детские технопарки 

«Кванториум»; 

3. Проведение конкурсов по выявлению лучших практик медиасопровождения 

образовательной деятельности центров «Точка роста», центра «IT-куб», детских 

технопарков «Кванториум» 

5.  Наставничество 1. Проведение дней самоуправления с организацией и проведением 

обучающимися учебных занятий по физике, химии, биологии, технологии, 

информатике на базе общеобразовательных организацией, в которых созданы 

центры «Точка роста» и детские технопарки «Кванториум»; 

2. Закрепление наставнических пар из числа педагогических работников  

и обучающихся центра «IT-куб» и обучающихся общеобразовательных 



1 2 3 

организаций, на базе которых созданы центры «Точка роста» и детские 

технопарки «Кванториум» 

6. Методические вебинары Еженедельные вебинары по обмену практиками применения оборудования, 

которым оснащаются образовательные организации для реализации 

образовательных программ общего и дополнительного образования, по обмену 

опытом сетевого взаимодействия 

7. Реализация программ 

повышения квалификации 

для педагогических 

работников 

Выявление профессиональных дефицитов педагогов образовательных 

организаций, на базе которых созданы центры «Точка роста», центр «IT-куб», 

детские технопарки «Кванториум», подготовка краткосрочных программ 

повышения квалификации (проектная деятельность, работа с обучающимися, 

организация дополнительного образования и пр.) 

8. Организация сетевого 

взаимодействия 

образовательных 

организаций 

1. Утверждение регионального плана действий по развитию условий  

для реализации образовательных программ общего и дополнительного 

образования в сетевой форме; 

2. Формирование и утверждение региональных нормативных правовых актов  

и методических документов по вопросам правового, финансового, нормативно-

методического обеспечения деятельности образовательных организаций, 

реализующие сетевые образовательные программы; 

3. Проведение семинаров и совещаний, в том числе межведомственных,  

по вопросам нормативно-правового и организационно-методического 

обеспечения сетевого взаимодействия образовательных организаций 

9. Демонстрация результатов 

обучающихся 

1. Формирование виртуальных экспозиций достижений обучающихся 

образовательных организаций, осваивающих образовательные программы  

с использованием инфраструктуры нацпроекта «Образование»; 

2. Проведение защиты творческих и интеллектуальных проектов обучающихся,  

в том числе в дистанционном формате 

10. Демонстрация результатов 

педагогов и проведение 

1. Очные и дистанционные тренинги для педагогических работников, в том числе 

по общим вопросам (профилактика профессионального выгорания, личностное 



1 2 3 

мероприятий для 

повышения 

результативности 

педагогов 

развитие, мягкие навыки и пр.); 

2. Проведение практических конференций по презентации опыта педагогических 

работников и педагогических проектов; 

3. Организация профессиональных конкурсов и олимпиад для педагогических 

работников 
 


